

Comunicato stampa

Ospitaletto, 10 maggio 2005

## SABAF: APPROVATI I RISULTATI AL 31 MARZO 2005

- Risultati del primo trimestre 2005: ricavi a 29,6 milioni di euro (-6,4%); MOL a 8,6 milioni (-6,6%); reddito operativo a 5,8 milioni (-10,2%); risultato ante imposte a 5,5 milioni (13,4%)
- Indebitamento finanziario netto a 14 milioni (17,9 milioni al 31 dicembre 2004)
- Per l'intero esercizio attese vendite tra 121 e 127 milioni di euro (0 - +5%)

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A., riunitosi oggi a Ospitaletto, ha approvato la relazione trimestrale al 31 marzo 2005.

### Risultati del primo trimestre 2005

Nel primo trimestre del 2005 il Gruppo Sabaf ha subito la debole congiuntura che sta interessando il settore degli elettrodomestici, non compensata dai nuovi sviluppi commerciali e produttivi i cui effetti sono attesi nella seconda parte dell'anno e nel 2006.

Nel periodo, i ricavi di vendita sono stati pari a 29,6 milioni di euro, rispetto ai 31,7 milioni del primo trimestre 2004 (-6,4%). La riduzione delle vendite è attribuibile alla debolezza della domanda sia in Europa, sia negli altri principali mercati in cui opera il Gruppo (in particolare Corea del Sud e Sud America). La riduzione più che proporzionale delle vendite di bruciatori, rispetto alle altre famiglie di prodotto, riflette la contrazione più decisa dei mercati in cui il Gruppo è presente principalmente con questi componenti.

Le efficienze rese possibili dagli investimenti effettuati nel recente passato, unita ad una maggiore internalizzazione di alcune fasi produttive e alla capacità dell'intera struttura di reagire al mutato contesto del settore, hanno tuttavia consentito di mantenere livelli di redditività prossimi a quelli del primo trimestre 2004 e leggermente superiori rispetto all'intero esercizio 2004.

Il margine operativo lordo del periodo è stato pari a 8,6 milioni di euro (-6,6% rispetto al primo trimestre 2004) ed il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill a 5,8 milioni di euro (in flessione del 10,2% rispetto ai 6,4 milioni di euro pro-forma dello stesso periodo 2004). Il MOL si attesta al 28,9% del fatturato (29,0% nel primo trimestre 2004) ed il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill al 19,5% (20,3% pro-forma nello stesso periodo 2004). Gli oneri finanziari netti sono nulli nel primo trimestre 2005 (161.000 euro nel primo trimestre 2004) a seguito del minore indebitamento e della parziale svalutazione dell'euro nei confronti del dollaro rispetto al 31 dicembre 2004, che ha determinato la contabilizzazione di differenze attive su cambi per 127.000 euro. L'utile prima delle imposte è pari a 5,5 milioni di euro, in flessione del 13,4% rispetto ai 6,4 milioni di euro pro-forma del primo trimestre 2004, in cui erano stati contabilizzati proventi straordinari per 339.000 euro.

Al 31 marzo 2005 la situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 83,5 milioni di euro e un capitale circolante netto (che include debiti verso gli azionisti per dividendi per 5,4 milioni di euro) di 20,7 milioni di euro.

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali del primo trimestre sono stati pari a circa 2 milioni di euro.

SABAF S.p.A • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia  
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.333.500 i.v.





Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato (al lordo delle imposte sul reddito del periodo) di 77,2 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 14 milioni di euro.

#### *Previsioni per l'esercizio in corso*

E' presumibile che il secondo trimestre non evidenzii alcun miglioramento nell'andamento delle vendite. La limitata visibilità e l'assenza, allo stato attuale, di segnali di un'inversione di tendenza nelle dinamiche di mercato inducono a mantenere estrema prudenza in merito alle prospettive per l'intero anno, nonostante il significativo contributo atteso nel secondo semestre dagli accordi commerciali raggiunti, in particolare con Arcelik e Whirlpool. In tale scenario, gli incrementi dei costi delle materie prime rispetto al 2004, che solo parzialmente è stato possibile trasferire sui prezzi di vendita, non potranno essere assorbiti da maggiori economie di scala, ma si prevede che possano continuare ad essere compensati dai maggiori livelli di efficienza raggiunti. Qualora la situazione economica subisca invece variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

#### *Transizione ai principi contabili internazionali*

In relazione all'introduzione dei nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS, il Gruppo Sabaf informa che adotterà i nuovi principi contabili internazionali a partire dalla Relazione semestrale al 30 giugno 2005. Alla data odierna sono in fase di completamento le quantificazioni degli adeguamenti dei saldi patrimoniali consolidati iniziali alla data di transizione (1° gennaio 2004) e le rielaborazioni delle situazioni economico-patrimoniali consolidate al 31 dicembre 2004 e al 30 giugno 2004 richieste a fini comparativi. Alla società di revisione sarà conferito apposito incarico per la verifica dei dati risultanti dal processo di transizione. In via preliminare e non esaustiva, si rileva che l'effetto principale sul conto economico consolidato 2005 del Gruppo Sabaf in relazione all'adozione di tali principi sarà generato dal venir meno, per circa 930.000 euro, dell'ammortamento del goodwill, il cui valore residuo non sarà più soggetto al processo sistematico di ammortamento, ma sarà sottoposto annualmente ad un processo di verifica, definito "impairment test".

I risultati trimestrali saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 14,30 di oggi 10 maggio 2005, nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

#### *Allegati: prospetti contabili consolidati*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> <i>Power Emprise</i> Cosimo Pastore - Rossana Pastore tel. +39 02 39400100
---	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).



**SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA RICLASSIFICATA**

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>		31.03.2005	31.12.2004	31.03.2004 pro forma
A.	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immateriali	5.875	6.138	6.717
	Materiali	77.219	77.877	71.507
	Finanziarie	403	212	207
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>83.497</b>	<b>84.227</b>	<b>78.431</b>
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
	Rimanenze	15.335	15.846	15.583
	Crediti commerciali	33.658	31.253	36.246
	Altre attività	2.046	1.477	2.101
	Debiti commerciali	(18.840)	(19.467)	(24.709)
	Altre passività	(11.449)	(5.141)	(8.896)
	<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>20.750</b>	<b>23.968</b>	<b>20.325</b>
C.	CAPITALE INVESTITO			
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>104.247</b>	<b>108.195</b>	<b>98.756</b>
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(13.122)	(13.242)	(11.777)
E.	<b><u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>	<b>91.125</b>	<b>94.953</b>	<b>86.979</b>
	Finanziato da:			
F.	<b>PATRIMONIO NETTO (inclusa la quota di terzi)</b>	<b>77.154</b>	<b>77.074</b>	<b>71.186</b>
G.	INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	24.751	24.287	22.739
	<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>24.751</b>	<b>24.287</b>	<b>22.739</b>
	Debiti finanziari a breve termine	3.202	3.199	3.392
	Disponibilità liquide e attività finanziarie a breve termine	(13.982)	(9.607)	(10.338)
	<b>Indebitamento netto a breve termine</b>	<b>(10.780)</b>	<b>(6.408)</b>	<b>(6.946)</b>
	<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>13.971</b>	<b>17.879</b>	<b>15.793</b>
H.	<b><u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u></b>	<b>91.125</b>	<b>94.953</b>	<b>86.979</b>



**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

<i>importi in migliaia di euro</i>	<i>01.01 – 31.03.2005</i>		<i>01.01 – 31.03.2004 pro-forma</i>		<i>01.01 – 31.12.2004</i>	
<b>RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>29.665</b>	<b>100,0%</b>	<b>31.695</b>	<b>100,0%</b>	<b>120.527</b>	<b>100,0%</b>
Var. rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(493)	-1,7%	904	2,8%	931	0,8%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	207	0,7%	185	0,6%	652	0,5%
Altri ricavi e proventi	258	0,9%	98	0,3%	680	0,6%
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>29.637</b>	<b>99,9%</b>	<b>32.882</b>	<b>103,7%</b>	<b>122.790</b>	<b>101,9%</b>
Consumi di materie e servizi	(15.970)	-53,8%	(18.472)	-58,3%	(67.630)	-56,1%
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>13.667</b>	<b>46,1%</b>	<b>14.410</b>	<b>45,5%</b>	<b>55.160</b>	<b>45,8%</b>
Costo del lavoro	(5.091)	-17,2%	(5.227)	-16,5%	(20.388)	-16,9%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>8.576</b>	<b>28,9%</b>	<b>9.183</b>	<b>29,0%</b>	<b>34.772</b>	<b>28,9%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(2.676)	-9,0%	(2.592)	-8,2%	(11.024)	-9,2%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(33)	-0,1%	(66)	-0,2%	(600)	-0,5%
Altri costi operativi	(97)	-0,3%	(101)	-0,3%	(366)	-0,3%
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>5.770</b>	<b>19,5%</b>	<b>6.424</b>	<b>20,3%</b>	<b>22.782</b>	<b>18,9%</b>
Ammortamento goodwill	(233)	-0,8%	(233)	-0,7%	(934)	-0,8%
Proventi e oneri finanziari netti	7	-0,0%	(161)	-0,5%	(879)	-0,7%
Svalutazione (ripristino di valore) di attività finanziarie	(25)	-0,1%	4	0,0%	4	0,0%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>5.519</b>	<b>18,6%</b>	<b>6.034</b>	<b>19,0%</b>	<b>20.973</b>	<b>17,4%</b>
Proventi (oneri) straordinari	0	0,0%	339	1,1%	339	0,3%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI</b>	<b>5.519</b>	<b>18,6%</b>	<b>6.373</b>	<b>20,1%</b>	<b>21.312</b>	<b>17,7%</b>

